
  

COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
      0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 65 DEL 13/09/2023 
 
 

OGGETTO: DPCM 24/09/2020 - Fondo di sostegno alle attività economiche commerciali e 
artigianali operanti nel Comune di Prascorsano, annualità 2022 - Approvazione 
graduatorie provvisorie e impegno di spesa.           

 
L’anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di settembre, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

      
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui Controlli 
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto esercita il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 21.06.2023 recante: “DPCM del 24/09/2020. Fondo 
di sostegno alle attività economiche - artigianali e commerciali - dei comuni delle aree interne. Supporto allo 
sviluppo delle attività economiche di Prascorsano - ANNUALITA' 2022. Atto d'indirizzo: approvazione del 
bando e nomina RUP”, con la quale si è stabilito: 
- Di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 21.525,00, per l’annualità 2021 € 
14.350,00 per l’annualità 2022 € 14.350,00. 
- Di approvare lo schema di bando pubblico predisposto dal Servizio Amministrativo per l’annualità 2022; 
- Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del 
Responsabile del Servizio Amministrativo, mentre il monitoraggio SiMonweb e la richiesta CUP saranno 
effettuati dai Responsabili del Servizio Tecnico e Finanziario 
- Di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione; 
 
Visto il bando pubblico così come approvato con il succitato provvedimento, che stabiliva il termine di 
scadenza per la presentazione delle domande al 1.08.2023; 

Visto in particolare il punto 6 “CRONOPROGRAMMA: TERMINI DEL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO E PER LA REALIZZAZIONE E LA RENDICONTAZIONE DEGLI INVESTIMENTI” 
del bando succitato che recita: 
“Nel corso della fase istruttoria, si procederà alla verifica della regolarità formale della domanda e della 
sussistenza dei requisiti oggettivi di ammissione e delle relative dichiarazioni, anche attraverso l’utilizzo di 
documentazione agli atti o interrogazione di Enti competenti. Ove possibile, in forma scritta o elettronica, si 
richiederanno chiarimenti e/o integrazioni tempestive. 
Il procedimento istruttorio delle domande di contributo si concluderà entro 30 giorni dal termine di 
presentazione delle domande. La graduatoria provvisoria sarà approvata e pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Prascorsano entro il 15/09/2023. Successivamente, decorsi 30 giorni dalla pubblicazione delle 
graduatorie provvisorie, sarà adottato con determina del Responsabile del Servizio il provvedimento di 
concessione definitiva dei contributi, la cui graduatoria sarà pubblicata anch’essa sul sito istituzionale del 
Comune di Prascorsano. La pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale ha valore di notifica per gli 

http://www.comune.prascorsano.to.it/


interessati a tutti gli effetti di legge. 
Ai soggetti proponenti le istanze ammesse a finanziamento è data comunicazione scritta tramite PEC o 
Raccomandata dell’ammontare del contributo riconosciuto, previa interrogazione del Registro Nazionale 
degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. n.234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 
69 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34. 
Entro la data di tale provvedimento di concessione definitiva, le persone fisiche beneficiarie del bando 
dovranno aver formalmente costituito l’impresa oggetto del progetto d’investimento e dovranno – pena 
l’inammissibilità a finanziamento – aver trasmesso al Comune di Prascorsano, con le stesse modalità di cui 
all’art. 4, la visura camerale e la dichiarazione sul conto dedicato. 
Le imprese beneficiarie dei contributi sono tenute a eseguire gli investimenti e a trasmettere la 
rendicontazione delle spese sostenute al Comune di Prascorsano entro e non oltre il 15 novembre 2023, 
pena la revoca del contributo. 
I contributi non rendicontati entro il termine di cui sopra dalle imprese ammesse a finanziamento saranno 
riassegnati procedendo con lo scorrimento della graduatoria di concessione definitiva.….(OMISSIS)” 

Rilevato che nel termine stabilito del 1.08.2023, sono pervenute le seguenti istanze assunte agli atti al 
numero di protocollo indicato e secondo l’ordine di arrivo seguenti: 
 

Prot. Data Ragione sociale/persona fisica Tipologia Progetto 

2168 28.07.2023 ROLANDO PERINO 
Luciano 

Sviluppo 

2203 01.08.2023 ROLANDO PERINO Paolo Sviluppo 

2206 01.08.2023 Stella Alpina di Fenoglio Lucia Sviluppo 

2207 01.08.2023 E.P.I.R. di Regis Cristian Sviluppo 

2209 01.08.2023 LIGORIO Giuseppe Antonio- 
persona fisica 

Innovazione 

 
Dato atto che, a seguito dell’istruttoria effettuata, le istanze di cui sopra risultano ammissibili a contributo in 
quanto in possesso dei requisiti richiesti, salvo il completamento delle verifiche relative ai carichi pendenti – 
casellario giudiziale e allo stato di non fallimento, oltre che la verifica sul portale aiuti di stato rna.gov.it ai 
sensi del punto 9 del bando; 
 
Considerato che, come previsto al punto 6 del bando, entro la data del provvedimento di concessione 
definitiva dei contributi oggetto del presente atto, le persone fisiche beneficiarie del bando dovranno aver 
formalmente costituito l’impresa oggetto del progetto d’investimento e dovranno – pena l’inammissibilità a 
finanziamento – aver trasmesso al Comune di Prascorsano, con le stesse modalità indicate all’art. 4 del 
bando, la visura camerale e la dichiarazione sul conto dedicato. 
 
Rilevato che la somma assegnata a questo Comune dallo Stato risulta sufficiente a coprire tutte le richieste 
ammissibili negli importi previsti nell’Avviso sul fondo totale di € 14.350,00 concesso a contributo e che 
quindi tutte le istanze ammesse sono finanziabili; 
 
Considerato che, essendo stata presentata una sola domanda per i Progetti di Innovazione ed essendo i 
fondi assegnati a questa tipologia di progetti pari ad €. 2.000,00, le restanti risorse destinate a questi ultimi, 
pari ad €. 1.000,00, così come quelle restanti a seguito della assegnazione teorica alle n. 4 istanze per i 
progetti di sviluppo, pari ad €. 2.890,04, per un totale residuo di €. 3.890,04, sono state riassegnate ai 
Progetti di Sviluppo, così come previsto dal Bando, in proporzione alla spesa da ciascuna Impresa sostenuta, 
iva esclusa, fino alla concorrenza del 90% della stessa e fino ad esaurimento dell’importo assegnato dallo 
Stato all’Ente; 

Rilevato che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti formali previsti ai punti 2, 4 e 5 del Bando 
oggetto del presente atto e che tutte le 4 Imprese partecipanti e la persona fisica nella tabella sopra riportata 
sono in possesso dei requisiti previsti, salvo il completamento delle verifiche relative ai carichi pendenti – 
casellario giudiziale e allo stato di non fallimento, oltre che la verifica sul portale aiuti di stato rna.gov.it ai 
sensi del punto 9 del bando, nonché tenuto in considerazione che, come previsto al punto 6 del bando, 



entro la data del provvedimento di concessione definitiva dei contributi oggetto del presente atto, le persone 
fisiche beneficiarie del bando dovranno aver formalmente costituito l’impresa oggetto del progetto 
d’investimento e dovranno – pena l’inammissibilità a finanziamento – aver trasmesso al Comune di 
Prascorsano, con le stesse modalità indicate all’art. 4 del bando, la visura camerale e la dichiarazione sul 
conto dedicato; 
 
Considerato, pertanto, di adottare la graduatoria provvisoria per ognuna delle due linee di finanziamento, 
stabilendo, nel rispetto di quanto previsto dal cronoprogramma del bando approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 35/2023, che: 
- le persone fisiche beneficiarie del bando, entro la data del provvedimento di concessione definitiva dei 

contributi oggetto del presente atto, da adottarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie 
provvisorie, dovranno aver formalmente costituito l’impresa oggetto del progetto d’investimento e 
dovranno – pena l’inammissibilità a finanziamento – aver trasmesso al Comune di Prascorsano, con le 
stesse modalità indicate all’art. 4 del bando, la visura camerale e la dichiarazione sul conto dedicato; le 
stesse sono tenute a eseguire gli investimenti e a trasmettere la rendicontazione delle spese sostenute al 
Comune di Prascorsano entro e non oltre il 15 novembre 2023, pena la revoca del contributo 

- le imprese già attive beneficiarie del contributo in parola sono tenute a eseguire gli investimenti e a 
trasmettere la rendicontazione delle spese sostenute al Comune di Prascorsano entro e non oltre il 15 
novembre 2023, pena la revoca del contributo; 

 
Preso atto delle risultanze del verbale della Commissione tecnica che si è riunita il 7/09/2023 per la 
valutazione dei requisiti tecnici dei progetti da ammettere a contributo, a seguito della quale sono state 
predisposte le seguenti graduatorie per ciascuna delle due linee di intervento: 
 
GRADUATORIA PROVVISORIA – PROGETTI D’INNOVAZIONE 
 
Impresa/Persona 
fisica 

Punteggio Investimento 
(iva esclusa) 

Spesa 
Ammessa 

Contributo Importo che 
resta a carico 
dell’Impresa 
 

Ligorio Giuseppe 
Antonio 

15/100 €. 2.100,00 €. 1.111,11 €. 1.000,00 €. 1.100,00 

 
 
TOTALE CONTRIBUTI EROGATI € 1.000,00 
 
 
GRADUATORIA PROVVISORIA – PROGETTI DI SVILUPPO 
 
N. Impresa Punteggio Investimento 

(iva esclusa) 
Spesa 
Ammessa 
(iva 
esclusa) 

Contributo 
teorico 

Contributo 
assegnato 

Importo che 
resta a 
carico 
dell’Impresa 
 

1 ROLANDO 
PERINO 
Paolo 

10 /100 €. 13.436,79 €. 4.574,07 €. 4.116,66 €. 8.006,70* €. 5.430,09 

2 ROLANDO 
PERINO 
Luciano 

9/100 €. 2.307,00 €. 2.307,00 €. 2.076,30 €. 2.076,30 €. 230,70 

3 E.P.I.R. 8/100 €. 1.810,00 €. 1.810,00 €. 1.629,00 €. 1.629,00 €. 181,00 
4 Stella 

Alpina  
  

1/100 €. 1.820,00 €. 1.820,00 €. 1.638,00 €. 1.638,00 €. 182,00 

 
 
 
TOTALE CONTRIBUTI EROGATI € 13.350,00 
* Importo contributo assegnato a seguito riassegnazione fondi residui resisi disponibili causa scarsità di istanze 
presentate 



 
Ritenuto nulla ostare all’approvazione delle graduatorie relative alle due linee di intervento sopra indicate; 
 
Ritenuto, altresì, di impegnare la somma la complessiva di € 14.350,00 a favore delle attività economiche 
commerciali e artigianali operanti nel Comune di Prascorsano e di accertare in entrata pari importo trasferito 
dallo Stato per l’annualità 2022; 
 
Considerato che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva delle 4 Imprese sopra indicate a seguito dell’acquisizione del 
DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  

- sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- a seguito di approvazione delle graduatorie definitive, verrà interrogata la banca dati del Registro 
Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. n.234/2012 ed 
adeguato ai sensi dell’art. 69 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con relativo 
aggiornamento.”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 27/01/2023 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023/2025”; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

- il Regolamento di Contabilità armonizzato; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, anche ai 
sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990; 

 
2. Di prendere atto che sono state presentate nei tempi stabiliti le seguenti istanze di ammissione a 

contributo: 
 

Prot. Data Ragione sociale/persona fisica Tipologia Progetto 

2168 28.07.2023 ROLANDO PERINO 
Luciano 

Sviluppo 

2203 01.08.2023 ROLANDO PERINO Paolo Sviluppo 

2206 01.08.2023 Stella Alpina di Fenoglio Lucia Sviluppo 

2207 01.08.2023 E.P.I.R. di Regis Cristian Sviluppo 

2209 01.08.2023 LIGORIO Giuseppe Antonio- 
persona fisica 

Innovazione 

e di stabilire che, a seguito dell’istruttoria effettuata, le istanze di cui sopra risultano ammissibili a 
contributo in quanto in possesso dei requisiti richiesti, salvo il completamento delle verifiche relative ai 
carichi pendenti – casellario giudiziale e allo stato di non fallimento, oltre che la verifica sul portale aiuti 
di stato rna.gov.it ai sensi del punto 9 del bando. Entro la data del provvedimento di concessione 
definitiva dei contributi oggetto del presente atto, le persone fisiche beneficiarie del bando dovranno 
aver formalmente costituito l’impresa oggetto del progetto d’investimento e dovranno – pena 
l’inammissibilità a finanziamento – aver trasmesso al Comune di Prascorsano, con le stesse modalità 
indicate all’art. 4 del bando, la visura camerale e la dichiarazione sul conto dedicato; 



3. Di dare atto che, essendo stata presentata una sola domanda per i progetti di innovazione, le restanti 
risorse destinate a questi ultimi, pari ad €. 1.000,00, così come quelle restanti a seguito della assegnazione 
teorica alle n. 3 istanze per i progetti di sviluppo, pari ad €. 2.890,04, per un totale residuo di €. 3.890,04 
sono state riassegnate ai Progetti di Sviluppo, così come previsto dal Bando, in proporzione alla spesa da 
ciascuna Impresa sostenuta, al netto dell’IVA, fino alla concorrenza del 90% della stessa e fino ad 
esaurimento dell’importo assegnato dallo Stato all’Ente; 

4. Di approvare il verbale della Commissione tecnica che si è riunita il 7/09/2023 per la valutazione dei 
requisiti tecnici dei progetti da ammettere a contributo, a seguito della quale sono state predisposte le 
graduatorie provvisorie per ciascuna delle due linee di intervento per i progetti di innovazione e sviluppo; 

5. Di approvare le seguenti graduatorie provvisorie per l’assegnazione del contributo per il sostegno alle 
imprese che operano sul territorio comunale ai sensi del DPCM 24 settembre 2020 – annualità 2022:  

 
GRADUATORIA PROVVISORIA – PROGETTI D’INNOVAZIONE 
 
Impresa/Persona 
fisica 

Punteggio Investimento 
(iva esclusa) 

Spesa 
Ammessa 

Contributo Importo che 
resta a carico 
dell’Impresa 
 

Ligorio Giuseppe 
Antonio 

15/100 €. 2.100,00 €. 1.111,11 €. 1.000,00 €. 1.100,00 

 
 
TOTALE CONTRIBUTI EROGATI € 1.000,00 
 
 
GRADUATORIA PROVVISORIA – PROGETTI DI SVILUPPO 
 
N. Impresa Punteggio Investimento 

(iva esclusa) 
Spesa 
Ammessa 
(iva 
esclusa) 

Contributo 
teorico 

Contributo 
assegnato 

Importo che 
resta a 
carico 
dell’Impresa 
 

1 ROLANDO 
PERINO 
Paolo 

10 /100 €. 13.436,79 €. 4.574,07 €. 4.116,66 €. 8.006,70* €. 5.430,09 

2 ROLANDO 
PERINO 
Luciano 

9/100 €. 2.307,00 €. 2.307,00 €. 2.076,30 €. 2.076,30 €. 230,70 

3 E.P.I.R. 8/100 €. 1.810,00 €. 1.810,00 €. 1.629,00 €. 1.629,00 €. 181,00 
4 Stella 

Alpina  
  

1/100 €. 1.820,00 €. 1.820,00 €. 1.638,00 €. 1.638,00 €. 182,00 

 
 
TOTALE CONTRIBUTI EROGATI € 13.350,00 
* Importo contributo assegnato a seguito riassegnazione fondi residui resisi disponibili causa scarsità di istanze 
presentate 
 
dalle quali risultano ammesse a contributo le domande presentate dalle imprese e persone fisiche prima 
indicate e pervenute all’Ente entro la scadenza del 1/08/2023; 
 
6. Di impegnare la spesa complessiva di € 14.350,00 alla missione 1 Programma 5 Titolo 2 MacroAg. 102 – 
Cod. 6130/3007/99 avente ad oggetto: “Fondo di sostegno per i comuni delle aree interne e montani per le 
attività economiche” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2023; 

7. Di dare atto che la somma di €. 14.350,00 risulta accertata al codice 4016/4016/99 " Fondo di sostegno 
per i comuni delle aree interne e montani per le attività economiche" del Bilancio di Previsione 2023/2025, 
gestione residui attivi (2022); 



8. Di dare atto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva delle 4 Imprese indicate a seguito dell’acquisizione del 

DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 
 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 a seguito di approvazione delle graduatorie definitive, verrà interrogata la banca dati del Registro 

Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. n.234/2012 ed 
adeguato ai sensi dell’art. 69 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34; 

9. Di dare atto che la liquidazione dei contributi spettanti alle Imprese indicate in graduatoria avverrà con 
successivo provvedimento, a seguito della realizzazione degli investimenti e della presentazione della 
rendicontazione prevista al punto 7 del Bando approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 
21/06/2023, entro e non oltre il 15/11/2023; 

10. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 e la concessione provvisoria del contributo alle Imprese e alle persone fisiche risultate ammesse in 
graduatoria verrà comunicato con l’invio alla PEC da queste indicata nella domanda di concessione; 

11.  Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

12. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole; 

13. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti; 

14. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 
e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
firmato digitalmente 
BUFFO ROBERTA 

 
 



 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Prascorsano, lì   
_________________________  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVOF.to 
BUFFO Roberta 


